ea est Historia Naturalis, quæ veræ & activæ Philosophiæ solida & æterna basis constituitur; quæque lumini naturæ puro & minimè phantastico primam accensionem præbet; cujus quoque neglectus & Genius non placatus, acies illas Larvarum, ac veluti regna umbrarum, quæ in Philosophiis volitare cernuntur, cum maxima & calamitosa operum sterilitate nobis pessimo fato immittit. Affirmamus autem, & planè testamur, Historiam Naturalem; qualis in ordine esse debeat ad istum finem, non haberi, sed desiderari, atque inter omnia poni oportere. Neque verò aciem mentis alicujus perstringant aut magna Antiquorum nomina, aut magna Novorum volumina, aut querelam istam nostram minùs justam cogitet. Satis enim scimus haberi Historiam Naturalem, mole amplam, varietate gratam, diligentia sæpiùs curiosam. Attamen si quis ex ea fabulas, & antiquitatem, atque Authorum citationes, & suffragationes; litès item inanes, & controversias, philologiam denique & ornamenta eximat, (quæ ad convivales sermones, hominumque doctorum notes potiùs; quàm ad instituendam Philosophiam, sunt accommodata,) profectò ad nihil magni res recidat. Itaque thesaurus quidam potiùs ad Eloquentiam à nonnullis, quàm solida & fida rerum narratio quæri & parari videtur. Præterea, non multum ad rem faciat, memorare aut nosse florum, Iridis, aut Tulipæ, aut etiam Concharum, aut Capum, aut Accipitrum eximias varietates. Hæc enim & hujusmodi nil aliud sunt, quàm Naturæ lusus quidam & lascivia; & propè ad Individuorum naturam accedunt. Itaque habent cognitionem in rebus ipsis exquisitam: Informationem verò ad sciencias tenuem, & ferè supervacuam. Atque hæc sunt tamen illa, in quibus Naturalis Historia vulgaris se jactat. Cum autem degeneraverit Historia Naturalis ad aliena, & rursus luxuriata sit in superfluis; tamen è contra, magnæ utique & solidæ ejusdem partes, aut prorsus prætermittæ sunt, aut negligenter & leviter tractatæ. Univerfa verò inquisitione suâ & congerie, nullo modo ad eum, quem diximus, finem, (condendæ scilicet Philosophiæ,) aptata & qualificata reperitur. Id in membris ipsius optimè apparebit, atque ex comparatione ejus historiæ, cujus descriptiones hominibus sub oculos jam proponemus, ad eam, quæ habetur.

## CAPUT IV.

*Incipit Tractatus, qualis esse debeat Historia desiderata, nempe Historia Naturalis ad condendam Philosophiam. Id ut clarius explicetur, primo subjungitur partitio Historiæ Generationum. Ejus constituentur partes quinque: Prima Cælestium; Secunda Meteororum. Tertia Terræ & Maris. Quarta Collegiorum majorum sive Elementorum aut massarum. Quinta Collegiorum minorum sive Specierum. Historia verò virtutum primarum rejicitur, donec explicatio prima illius partitionis Generationum, Prætergenerationum & Artium, sit absoluta.*

Quamquam verò è fide nostra esse censemus, hujus ipsius Historiæ, quam desideramus, confectionem non aliis relinquere, sed nobis ipsis desumere, propterea quòd quò magis hæc res omnium indultriæ patere videatur, eò major subest metus, ne ab instituto nostro aberrent; ideoque eam ut tertiam Instaurationis nostræ partem

designavimus: tamen ut institutum nostrum de applicationibus five representationibus omifforum, perpetuò servemus; atque etiam si quid nobis humanitus acciderit, aut aliquid in tuto positum sit; sententiam nostram & consilia de hac re jam hoc loco subjungere visum est. Historiæ *Generationum* sive *Naturæ solutæ* quinque partes constituimus; eæ sunt Historia *Etheris*, Historia *Meteororum* & *Regionum*, quas vocant *aeris*. Etenim tractum sublunarem ad superficiem usque terræ & corpora in eo locata, Historiæ *Meteororum* attribuimus. Etiam Cometas cujuscunque generis (utcunque se habeat rei veritat) tamen ordinis causæ locum inter *Meteora* assignamus. Tertiò subit Historia *Terræ & Maris*, quæ conjuncta globum constituunt unicum. Atque huc usque rerum natura distribuitur ex locis & locatis: reliquæ duæ partes substantias rerum distinguunt, vel massas potiùs. Congregantur enim corpora connaturalia ad majores & minores massas: quæ *Collegia rerum* majora & minorâ appellare consuevimus; habentque in politia mundana rationes inter se tamquam tribus & familiæ. Itaq; quarto ordine ponitur historia *Elementorum* sive *Collegiorum* majorum. Quinto & ultimo historia *Specierum* sive *Collegiorum* minorum. Elementa enim eo sensu accipi volumus, ut intelligantur non exordia rerum, sed tantum corporum connaturalium massæ majores. Majoritas autem illa accidit propter texturam materiæ facilem, simplicem, obviam & paratam; cum species à natura parè suppeditentur, propter texturam dissimilarem, atque in plurimis organicam. Virtutum verò illarum, quæ in natura censerî possunt tanquam Cardinales & Catholicæ; Dens, Rari, Levis, Gravis, Calidi, Frigidi, Consistentis, Fluidi, Similari, Dissimilari, Specificati, Organici, & similibus, unâ cum motibus ad illa facientibus, uti Antitypiæ, nexu, coitionis, expansionis, & reliquorum, (quorum historiam omninò congeri & confici volumus, etiam priusquam ad opus *Intellectus* deveniatur,) virtutum & motuum historiam, ejusque confectionem modum tum tractabimus, postquam explicationem triplicis illius partitionis, *Generationum*, *Prætergenerationum* & *Artium* absolverimus. Neque enim eam scilicet intra triplicem illam nostram partitionem inclusimus, cum non propriè sit historia, sed inter historiam & Philosophiam, veluti terminus medijs. Jam verò de Historia *Cælestium* & deinceps de reliquis dicemus atque præcipiemus.

## CAPUT V.

*Resumitur tractanda Historia Cælestium; qualis esse debeat in genere, & quòd legitima hujusce Historiæ ordinatio versetur in triplici genere præceptorum; videlicet de fine, de materia, ac de modo confectionis hujusmodi Historiæ.*

Historiam *Cælestium* simplicem esse, volumus, nec dogmatibus imbutam; sed veluti suspensâ vi & doctrina Theoriarum; quæque solummodò phænomena ipsa sincera complectatur & separata, quæ jam dogmatibus ferè concreverunt; denique quæ narrationes proponat; eo prorsus modo ac si nihil ex artibus Astronomiæ & Astrologiæ decretum esset, sed experientiantantum & observationes exactè collectæ & perspicuè descriptæ forent. In quo genere Historiæ nihil

nihil aliud invenitur, quod nostro respondeat voto. Hujusmodi quiddam tantummodo cursum & licenter attigit *Cajus Plinius*: Sed optima foret ea *Historia Caelestium*; quae ex *Ptolemaeo* & *Copernico* & doctioribus *Astronomiae* Scriptoribus exprimi & erui possit, si artem experimento plane spoliis, adjunctis etiam Recentiorum observationibus. Quod si cui mirum videatur, nos tanto labore parata, aucta, & emendata; rursus ad primam imperitiam; & nudarum observationum simplicitatem retrahere velle. Nos vero nulla cum priorum Inventorum iactura; tamen longe majus opus moveamus; neque enim calculos aut praedictiones tantum meditamus; sed Philosophiam; eam scilicet; quae de superiorum corporum non motu solummodo, ejusque periodicis, sed substantia quoque & omnimoda qualitate, potestatem, atque influxum, intellectum humanum informare secundum rationes naturales atque indubitatas, absque traditionum superstitione & levitate possit; atque rursus in motu ipso invenire, atque explicare, non quid phaenomenis sit consentaneum; sed quid in Natura penitus repositum atque actu & re ipsa verum sit. Facile autem quis cernat, & eos, quibus terram rotari placet, & eos contra; qui primum mobile; & veterem constructionem tenuerunt, & quae ferè & accipiti phaenomenorum advocacione niti. Quin & ille novae constitutionis nostrae aetate author, qui Solem secundum mobilem, quem admodum Terram primi mobilis centrum constituit, ut Planetæ in propriis suis conversionibus circa solem choreas ducere videantur, (quod ex Antiquioribus nonnulli de *Venerè* & *Mercurio* suspicati sunt,) si Cogitata ad exitum perduxisset, belle profectò rem conficere potuisset videtur. Neque verò nobis dubium est, quin & aliae hujusmodi constructiones, ingenio & aeri cogitatione adinveniri possint. Neque illis qui ista proponunt admodum placet, hæc, quae adducunt, profus vera esse, sed tantummodo ad computationes & tabulas conficiendas commodè supposita. At nostra ratio aliò spectat; non enim concinnationes, quae variae possunt, sed veritatem rei quarimus, quae simplex est. Ad hoc verò *Historia phaenomenorum* sincera viam aperiret, insecta dogmate obstruet. Neque illud tacemus, nos in hac ipsa *Historia Caelestium*, ad normam nostram facta & congesta, spem per se ponere veritatis circa caelestia inveniendae; sed multò magis in observatione communium passionum & desideriorum materiae in utroque globo. Etenim ista & theorum & sublunarium quae putantur divortia, commenta nobis videntur & superstitio cum temeritate; cum certissimum sit, complures effectus veluti expansionis, contractionis, impressionis, cessionis, congregationis ad massas, attractionis, abactionis, assimilationis, unionis, & similibus, non solum hic apud nos, sed & in fastigiis caeli, & in visceribus terrae, locum habere. Atque non alii interpretes magis fidi adhiberi aut consuli possunt, ut intellectus humanus & ad profunda terrae, quae omnino non cernuntur, & ad alta caeli, quae plerumque fallaciter cernuntur, penetret. Itaque optime antiqui qui *Proteum* illum multiformem, etiam vatem ter maximum fuisse, retulerunt; qui futura, praeterita, & occulta praesentium novisset. Nam qui materiae passionem catholicas novit, atque per hæc novit

quid esse possit, non poterit non nosse etiam quid fuerit, quid sit, & quid futurum sit, secundum summas rerum. Itaque plurimum & praesidium ad contemplationem caelestium in *Physicis* rationibus collocamus; per *Physicas* rationes intelligendo non eas, quae vulgò esse putantur, sed tantum doctrinam circa illos appetitus materiae, quos nulla regionum aut locorum diversitas distrahere aut determinare queat. Neque propterea (ut ad propositum revertamur,) ulli diligentiae parci volumus, quae circa phaenomenorum ipsorum caelestium narrationes & observationes possit impendi. Nam quando uberior suppetat apparentiarum hujusmodi copia, tanto omnia erunt & magis in promptu & firmiora. De quo antequam plura dicamus, est plane quod gratulemur & *Mechanicorum* industrie, & doctorum quorundam hominum curæ & alacritati, quod jam nuper per instrumentorum *Opticorum* veluti *Schaphas* & *naviculas*, nova tentari ceperint cum caelestibus Phaenomenis commercia. Atque hoc inceptum & sine & aggressu nobile quoddam & humano genere dignum esse existimamus. Eò magis, quod hujusmodi homines & ausu laudandi sint & fide; quod ingenue & perspicue proposuerunt, quomodo singula illis constiterint. Superest tantum constantia cum magna iudicii severitate, ut & instrumenta mutent, & testium numerum augeant, & singula, & saepe experiantur, & varie; denique ut & sibi ipsi objiciant, & aliis patefaciant quicquid in contrarium objici possit, & tenuissimum quemque scrupulum non spernant; ne forte illis eveniat quod *Democrito* & *Aniculae* sua evenit, circa ficus mellitas, ut vetula esset Philosopho prudentior, & magna & admirabilis speculationis causa subesset error quispiam tenuis & ridiculus. At ista tanquam praefati in genere, accedamus ad descriptionem *Historiae caelestium* magis explicatam; ut ostendamus, quae & qualia circa caelestia quaeri oporteat. Primo igitur quaestiones Naturales, aut saltem ex iis nonnullas, easque praecipuas proponemus: Iis usus humanos, quales verisimile est ex caelestium contemplatione educi posse, adjiciemus; hæc utraque tanquam *Historiae* scopum, ut quibus *Historiam caelestium* componere curæ erit, norint quid agatur, easque quaestiones unà cum operibus illis & effectibus habeant in animo & intueantur; unde talem instituant & parent *historiam*, qualis ad iudicia hujusmodi quaestionum, & praedictionem hujusmodi fructus, & utilitatem erga genus humanum, sit accommodata. Quaestiones autem intelligimus ejus generis, quae de facto Naturae quarant, non de causis. Hoc enim pertinet proprie ad *Historiam*. Deinde distinctè monstrabimus, in quibus *historia caelestium* consistat, quaeque ejus sint partes; quae res sint apprehendendae aut exquirendae, quae experimenta sint comparanda & procuranda, quae observationes adhibendae & pensandae, proponentes tanquam *Topica* quaedam inductiva, sive *Articulos* ad interrogandum de caelestibus. Postremò praecipiemus nonnulla non solum de eo quod quaeri oporteat, sed & de hoc, quomodo quaesita debeant pensitari, etiam exhiberi, atque in literas referri, ne primae inquisitionis diligentia pereat in successione, aut quod pejus est, infirmis & fallacibus initiis nitantur progressus qui

qui sequentur. In summa, dicimus & ad quid quæri debeat circa cœlestia, & quid, & quomodo.

## CAPUT VI.

Quid quaerimus philosophica circa cœlestia, etiam qua præter opinionem sunt, & quodammodo dura, recipi debeant: Proponuntur verò quidam quaestiones circa Systemas, videlicet, an sit Systema? & si sit, quod sit centrum eius, & qualis profunditas, & qualis connexio, & qualis partium collocatio.

Existimabimur autem plerisque procul dubio reliquias quaestionum veterum jam pridem quasi tumulo conditas & sepultas rursus eruere, & ferè manes earum evocare, iisque novas insuper quaestiones aspergere. Sed cum ea, quæ adhuc habetur circa cœlestia, Philosophia, nihil habeat firmitudinis; cumque illud nobis perpetuo ratum & fixum sit, omnia novo legitimæ inductionis iudicio sistere; cumque si fortè quaestiones aliqua à tergo relinquuntur, tantò minus operæ & diligentia consumetur in historia, propterea quod supervacuum fortasse videbitur, ea inquirere, de quibus quaestio non fuerit mota; necesse habemus quaestiones, quas ubique porrigit rerum natura, in manus accipere. Quin quò minus certi sumus de quaestionibus per viam nostram determinandis, eò nos minus difficiles præbemus in iisdem recipiendis. Exitum enim rei videmus. Prima igitur ea quaestio est: *An sit Systema?* hoc est, an mundus sive Universitas rerum sit globosa secundum Totum, cuius sit centrum aliquod? An potius globi particulares Terræ & Altrorum spargantur, & singuli suis hæreant radicibus, absque Systemate & medio sive centro communi. Atque certè iactavit Schola *Democriti* & *Epicuri*, Authores suos moenia mundi diruisse. Neque tamen id profus secutum est ex iis, quæ ab illis dicta sunt. Nam *Democritus* cum materiam sive semina copia infinita, attributis & potestate finita, eademque agitata, nec ab æterno quovis modo locata posuisset, vi ipsa illius opinionis ductus est, ut Mundos multiformes, ortui & interitui obnoxios, alios melius ordinatos, alios malè hærentes, etiam tentamenta Mundorum & intermundia statueret. Sed tamen ut hoc receptum fuisset; nihil officiebat quin illa pars Materiam, quæ deputata est huic ipsi mundo, qui nostro generi est conspicuus, obtinuerit figuram globosam. Necesse enim fuit, ut singuli ex illis mundis figuram aliquam accepissent. Et si enim in infinito medium aliquod esse nequeat, tamen in partibus infiniti rotunda figura subsistere potest, non minus in mundo aliquo, quàm in pila. Verum *Democritus* sector mundi bonus fuit, in integralibus autem mundi, etiam infra medioeres Philosophos. At opinio illa, de qua nunc loquimur, quæ destruebat & confundebat Systema, fuit *Heracledis Pontici*, & *Ecphantis*, & *Nicetae Syracusani*, & præcipue *Philolai*, atque etiam nostræ ætate, *Gilberti*, & omnium, (præter *opernicum*) eorum, qui Terram planetam & mobilem, & tanquam unam ex Astris crediderunt. Atque illa opinio hanc vim habet, ut planetæ & stellæ singulæ, atque etiam aliæ innumera, quæ conspectum nostrum obstantiam fugiunt, nec non aliæ, quæ nobis sunt invisibiles, propter naturam non lucentem, sed opacam, suos quæque sortitæ globos, & formas pri-

marias, per expansionem istam, quam suspicimus immensam, sive vacui, sive corporis cuiusdam tenuis & ferè adia phori, tanquam insulae in pelago immenso spargantur & pendeant, atque super centrum non commune aliquod, sed quæque globi sui proprii volent; aliæ simpliciter, aliæ cum motu nonnullo centri progressivo. Atque illud maxime durum est in hac opinione, quòd tollunt quietem sive immobile è natura. Videtur autem, quemadmodum sunt in universo corpora quæ rotant, id est, motu feruntur infinito & perpetuo; ita & ex opposito debere esse corpus aliquod, quòd quiescat: quibus interponitur media natura eorum, quæ feruntur recta, cum motus rectus partibus globorum conveniat, & rebus exantibus extra patrias suas, quæ ad globos connaturalitatis suæ movent, ut cum iis iuncta ipsa quoque aut rotent aut quiescant. Verum huic quaestioni (nempe *An sit Systema?*) finem dabunt ea, quæ circa motum Terræ: *An scilicet terra stet, aut roret?* atque circa substantiam altrorum, *an sit solida aut flammæ, & circa Æthera sive spatia cœli interstellaria, an sint corporea aut vacua*, decerni poterunt. Nam si terra stet & cœli motu diurno circumvolvatur, procul dubio est systema; quòd si terra roret, tamen non profus evincitur, non esse systema, propterea quòd aliud possit poni centrum systematis, videlicet sol aut aliud quippiam. Rursum si unicus globus terræ sit densus & solidus, videtur materia universi coire & densari ad centrum illud; quòd si inveniantur luna & alii ex Planetis, constare etiam ex materia densa & solida, videtur ex eo coire densa non ad centrum aliquod, sed sparsim & quasi fortuito. Postremo, si ponatur vacuum coærvatam in spaciis interstellaribus, videntur globi singuli habere: circa se effluvia tenuiora, & deinde vacuum. Quòd si & illa spatia corpore replentur, videtur esse unio densiorum in medio, & rejectio tenuiorum ad circumferentiam. Plurimum autem confert ad scientiam, nosse conjugationes quaestionum, propterea quòd in aliquibus invenitur historia sive materia inductiva ad eas dirimendas, in aliquibus non item. Dato verò systemate, proximè accedit quaestio ea secunda: *Quod sit centrum systematis?* Enimverò si aliquis ex globis locum centri occupare debeat, occurrunt globi in primis duo, qui naturam medii sive centri præferre videntur, Terra & Sol. Pro terra suffragantur aspectus nostræ & inveterata opinio, atque illud omnium maxime, quòd cum densa coeant in angustum, rara in latum diffundantur, (area autem omnis circuli contrahatur ad centrum) videtur sequi quasi necessariò, ut angustia circa medium mundi statuatur, ut proprius locus & tanquam unicus ad corpora densa. Pro sole autem facit ratio illa, quòd cuius partes sunt in systemate maxima & potissima, eius locus assignari debeat, ex quo ipsa in universum systema maxime agere & se communicare possit. Quando verò is sit sol, qui mundum vivificare plurimum videatur, impertiendo calorem & lucem; ritè omninò atque ordine videri possit collocatus in medio mundi. Accedit & illud, quòd sol manifestè habeat assectores *Venerem* & *Mercurium*, etiam ex sententia *Tychonis*, planetas reliquos; adeò ut planè videatur sol centri naturam sustinere posse, & vices gerere in aliquibus, eo pro-

propius abest, ut universi centrum constitui possit, quæ Copernici assertio fuit. Verumtamen in systemate Copernici multa & magna inveniuntur incommoda: Nam & quod triplici motu terram oneravit, incommodum magnum, & quod Solem à cœtu Planetarum divulsit, cum quibus tot habet passiones communes, similiter durum; & quod tantum immobilis introduxit in naturam, ponendo solem & stellas immobiles præsertim corpora maximè omnium lucida & radiantia; & quod Lunam Terræ, tanquam in Epicyclo adherere voluit, & alia nonnulla, quæ ille sumit, ejus sunt viri, qui quidvis in natura fingere, modò calculi bene cedant, nihil putet. Quod si detur motus Terræ, magis consentaneum videatur, ut tollatur omnino systema, & spargantur globi, secundum eos, quos jam nominavimus, quàm ut constituatur tale Systema, cujus sit centrum Sol. Idque consensus seculorum & antiquitatis potius arripuit & approbavit. Nam opinio de motu terræ, nova non est, sed ab Antiquis repetita, quemadmodum diximus; at illa de Sole ut sit centrum mundi, & immobile, proferus nova est, (excepto uno versiculo male traducto) & primò à Copernico introducta. Sequitur tertia quæstio, de profunditate Systematis; non ut aliqua ejus mensura capiatur perfecta, sed ut in certo ponatur: *An cœlum stellarum sit instar unius Regionis, sive, ut vulgo loquuntur, Orbis: An verò stella fixa, quas vocant, sint alia aliis sublimior es immensa quâdam profunditate?* Neque enim ullo modo fieri potest, ut illæ sint paræ altitudinis, si hoc intelligatur exactè; stellæ enim procul dubio non sunt sitæ, tanquam in plano, quæ habeant dimensionem quandam tantum in superficie, instar macularum aut bullarum, sed sunt illæ globi integri, magni atque profundi. Itaque cum tam disparis reperiantur esse magnitudinis, omnino necesse est, ut aliæ ex iis magis quàm aliæ præminent, vel sursum versus, vel deorsum, nec fieri potest, ut aut per superiora, aut inferiora unâ conjungantur superficie. Hoc verò si fiat in partibus stellarum, temerarium planè esset asserere etiam in corpore integro, stellas non esse alias aliis altiores, sed ut hoc verum sit, tamen asseri potest crassities quædam definita, (sicut insignis) ejus regionis, quæ vocatur sphaera, sive cœlum stellarum, quæ hujusmodi sphericitas & altitudinis gradus quodammodò terminet; videmus enim ex apogæis & perigæis Planetarum, singulis eorum cœlis competere crassitiem notabilem, per quæ ascendant & descendant. At quæstio ista tantò eò spectat, utrum stellæ aliæ sint super alias, tanquam Planeta super Planetam, & quasi in diversis orbibus. Atque hæc quæstio illi alteri quæstioni de motu aut statu Terræ, similiter affinis est. Nam si stellæ moveantur motu diurno circa terram; quandoquidem eæ universæ pari incitatione, & uno veluti spiritu agantur, (cumque in Planetis planè constet, prout variatur in sublimitate & humilitate situs, ita etiam variari in celeritate & tarditate motus) probabile est, stellas velocitate cursus pares, etiam in una Regione Aetheris locari, cujus licet crassities sive profunditas ponatur esse magna, tamen non sit tanta, ut faciat ad discrimen incitationis sive celeritatis in motu; sed ut per eam regionem universam omnia pœntentur tanquam vinculo conaturalitatis de-

vincta pariter rotare, vel saltem cum discrepantia tali, quæ ad aspectum nostrum propter distantiam differri non possit. Quod si terra moveatur, stellæ vel stare poterunt, quod Copernico placuit, aut quod longè magis verisimile est, & à Gilberto introductum, illæ poterunt singulæ rotare super centrum suum, in loco suo, absque aliquo motu centri sui, quemadmodum & ipsa terra, si modò illum motum diurnum terræ ab adscitiis illis duobus motibus, quos Copernicus superaddidit, sejungas. Utrumvis autem horum si fiat, nihil prohibet, quin stellæ aliæ supra alias sint, donec aspectum nostrum effugiant. *Quarta proponitur quæstio de nexu, sive connexione systematis.* Atque de natura & essentia corporis, vel rei quæ æther purus censetur, & astris interjacet, postea inquiremus. Nunc tantum de coherencia systematis dicemus. Ejus rei ratio est triplex. Aut enim datur vacuum, aut contiguum, aut continuum. Itaque primò quæritur: *An sit vacuum coærvatum in spatio interstellaribus?* id quod Gilbertus discretè posuit, atque etiam Antiquorum nonnulli ex iis, qui globos spargi sine systemate opinati sunt, innuere videntur; præsertim ii, qui Astrorum corpora compacta asseruere. Opinio talis est, Globos universos, tam Astra, quàm terram, ex materia solida & densa constare. Illos autem in proximo circumdari genere quodam corporum, quæ sint ipsi globo aliquatenus conaturalia, sed tamen magis imperfecta, languida, & attenuata, quæque nihil aliud sint quàm globorum ipsorum effluvia & emanationes; qualia sunt vapores & halitus, atque adeo aer ipse, si conferantur terræ: Hæc effluvia ad distantiam circa unumquemque globum non magnam perungere, reliquum intervallum, (quod longè amplissimum est) inane esse. Cui opinioni illud fidem astruere possit, quod ex tam immensa distantia corpora astrorum conspiciuntur. Si enim universum illud spatium plenum esset, præsertim corporum, quæ procul dubio raritate & densitate valdè inæqualia sunt, tanta foret radiorum refractio, ut ad visum nostrum perungere non possint, quàm si longe maxima ejus spatii pars vacua sit, facilius sane perferri consentaneum est. Atque reverà hæc quæstio magna ex parte pendebit ex quæstione, quam statim adducemus, de substantia stellarum: *An sit densa, vel tenuis & explicata?* Nam si substantia earum sit solida, videbitur utique Natura circa globos eorumque confinia tantummodò ferè occupata esse & sollicita: Spatia verò interjacentia deserere, & tanquam permittere. Itaque non absimile vero fuerit, Globos circa centrum spissiores, circa superficiem laxiores, in ambientibus & effluviis quasi deficientes, in vacuo tandem terminari. Contrà, si natura astrorum sit tenuis & flammea, apparebit, naturam tenuis non esse solummodò densi decrementum, sed per se potentem & primariam, non minus quàm naturam solidi, eamque & in stellis ipsis & in æthere, & in aère vigere; ut vacuo illo coærvato non sit opus. Pendebit quoque ista quæstio de vacuo in spatiis interstellaribus ex quæstione illa, quæ pertinet ad principia Naturæ: *An detur vacuum?* Neque tamen hoc ipsum, nisi adhibitâ distinctione. Aliud enim est, negare vacuum simpliciter,

pliciter, aliud negare vacuum coacervatum. Longè enim firmiores sunt eæ rationes, quæ adduci possunt ad astruendum vacuum intermixtum ad laxamentum corporum, quàm quæ asserunt vacuum coacervatum, sive in spatiis majoribus. Neque hoc solùm vidit *Hero*, vir ingeniosus & Mechanicus, sed etiam *Leucippus* & *Democritus*, inventores opinionis de vacuo, quàm *Aristoteles* argutis quibusdam obsidere & expugnare conatur: Qui duo Philosophi acutissimi certè & celeberrimi, ita vacuum intermixtum dant, ut vacuum coacervatum tollant. Ex sententia enim *Democriti* vacuum terminatur & circumscribitur, ut ultra certos fines non detur distractio sive divisio corporum, non magis quàm compulsiò aut compactio. Licet enim in iis, quæ ex *Democrito* habemus, hoc nunquam disertè positum sit, tamen hoc dicere videtur, cum corpora æque ac spatia infinita constituit, ea usus ratione, aliter (si spatium scilicet infinitum, corpora finita essent,) corpora nunquam hæsuræ. Itaque propter coinfinitatem materiæ cum spatio, necessario compingitur vacuum ad terminos certos, quæ videtur ejus fuisse opinio vera & rectè intellecta, ut scilicet constituatur finis quidam explicationis sive expansionis corporum per vacuum copulatum, neque vacuum detur solitarium, aut corpore non obfessum. Quòd si non detur vacuum instar solutionis continuitatis in Systemate, tamen cum tanta inveniatur in partibus & regionibus Systematis corporum diversitas, ut sint tanquam alterius gentis & patriæ, oritur quæstio secunda, quæ ad connexionem Systematis pertinet. Ea est: *An æther purus sit unus perpetuus, sive continuus fluor? An verò constet ex pluribus contiguis.* Neque verò nostrum est de verbis arguere, sed intelligimus per contiguum, corpus quod superjacet, nec miscetur: neque rursus intelligimus contignationem duram, qualem vulgus Astronomorum comminiscitur, sed qualem possint recipere fluores, ac si argento vivo supernataret aqua, aquæ oleum, oleo aer. Nemini enim dubium esse potest, quin in immenso illo tractu ætheris puri sint eximie differentiæ quoad raritatem & densitatem & alia non pauca: Sed utrolibet dato (id est, continuo sive contiguo) hoc fieri potest. Nam satis constat, nec in mari ipso aquam in summo & aquam in imo ejusdem esse consistentiæ & saporis; in aère verò inter aërem terræ continuum, & aërem superiorem plurimum interest, & tamen unus & integer est & perpetuus fluor. Itaque deducitur quæstio ad hoc: *Utrum differentia in tractu ætheris puri se insinuent gradatim & fluxu quodam continuo? An constituantur & distribuantur ad certos & notabiles limites, ubi corpora conjunguntur, quæ non sint commiscibilia, quemadmodum apud nos aer incumbit aqua.* Enim verò simplicius contemplanti videtur totum istud purum & limpidum corpus, in quo globi terræ & astrorum, tamquam in vastissimo pelago pendent & natant, quodque inter junctum illis globis quanto ipso & spatio quod occupat, globorum mensuras quasi innumeris partibus superet, esse indivisa quædam res & summè unita. Verùm naturam diligentius intuenti, illud planè constabit, consuèsse naturam ad spatia nonnulla per gradus, deinde subito per saltus procedere, atque hunc processum alternare. Aliter si quis verè introspectiat, nulla possit

constitui fabrica rerum, nulla figura organica, si per gradus intensibiles perpetuò procederet. Itaque processus ille per gradus intermundis competere possit, non mundo, ad cuius constructionem necesse est longè dissimilia discludi alia ab aliis, & tamen approximari. Itaque terram & aquas excipit & contingit aër corpus longè diversum, & tamen in proximo locatum, non primò simus, deinde vapor, aut nebula, dein aër purus, sed confestim aër absque medio. In aère verò & æthere (illa enim duo conjungimus,) dispersio maximè omnium insignis & radicalis sumi posse videtur, ex natura magis aut minus susceptiva naturæ stellaris. Itaque tres secundum genera videntur esse regiones maximè notabiles à globo terræ ad fastigia cæli; nimirum tractus aëris, tractus cæli planetarum, & tractus cæli stellati. Atque in infimo tractu naturæ stellaris non consistit, in medio consistit, sed coit ad globos singulos, in supremo spargit se per globos plurimos, ad eò ut per summities ejus videatur transire, quasi in æthereo integro. Neque interim obliviscendum ejus, quod paulò antè diximus, consuèsse naturam processum graduatum & perfultorium alternare, ad eò ut regionis primæ confinia communi-cent cum secunda, & secundæ cum tertia. Nam & in aère sublimiore postquam aër cæperit esse ab effluviis terræ defœciatior, & à cælestium magis attenuatus, tentat & experitur consistere flammæ; ut in Cometis humilioribus sit, qui sunt mediæ cujusdam naturæ inter naturam stellarem consistentem & evanidam; & rursus videtur cælum circa Solem fortasse stellefcere & transire incipere in naturam cæli stellati. Nam possint illæ maculæ, quæ in Sole observatione certè fidæ & diligenti deprehensæ sunt, esse rudimenta quædam materiæ stellaris: at in cælo Jovis etiam stellæ absolutæ & perfectæ conspiciuntur, licet propter parvitatem absque commoditate perspicillorum invisibiles; & rursus in summities cæli stellati, ex innumeris micationibus ætheris interstellas numeratas, (cujus aliæ causæ satis frigide reddi solent,) videtur natura stellaris magis fundi & continuari. Verùm de his quæstionibus, quas mox proponemus, de substantia & astrorum & cæli interstellaris, plura dicemus. Hæc enim quæ diximus, pertinent tantum ad quæstiones de nexu Systematis. Superest quinta quæstio de *collocatione partium Systematis, sive de ordine cælorum.* Atque dato, quòd non sit Systema, sed spargantur globi, aut dato, quòd sit Systema, cujus sit centrum Sol, aut etiam si videant Astronomi de aliquo novo Systemate, tamen manet utique inquisitio, *quæ Planeta ad alium Planetam sit magis propinquus aut remotus, & similiter qui Planeta magis aut minus elongetur à terra aut etiam à Sole.* Quòd si recipiatur Systema Veterum, non videtur causa cur magnoperè insistatur inquisitioni novæ, de quatuor cælis superioribus *Stellarum fixarum*, scilicet *Saturni, Jovis & Martis*. Nam de eorum positura atque ordine & seculorum consensus suffragatur, nec Phænomenon ullum adverstatur, atque rationes motuum (unde sumitur de altitudinibus cælorum præcipua probatio,) accommodatæ sunt, & nusquam turbant. Verùm de *Stelle, Venere & Mercurio & Luna*, etiam secundum Systema Veterum dubitatum est ab Antiquis, atque

atque apud Recentiores quoque de *Venere* & *Mercurio* ambigitur, *uter Planeta sit altero superior*. Nam pro *Venere* ut sit superior, stat illa ratio, quod tardius nonnihil movet, & pro *Mercurio*, quod alligatur ad distantiam propiorem à Sole, unde quis asserat, debere eum proximè ad Solem collocari. De *Luna* verò nemo unquam dubitavit, quin locata sit proximè ad terram, licet varium sit de appropinquatione ejus ad Solem. Neque seridè contemplantem fugere debet aliud genus quaestionis, pertinens ad constitutionem Systematis; hoc est: *Utrum Planeta alter alterum per vias supergrediatur quandoque, & quandoque rursus subeat, id quod de Venere per demonstrationes quasdam non indiligenter evinci videtur, ut illa aliquando inveniat super Solem locata, aliquando subter*. Atque omnino rectè quaeritur: *Utrum Apogaeum humilioris Planetae Perigaeum superioris non fecerit, ejusque fines subintraret*. Restat ultima quaestio, de collocacione partium Systematis, hoc est: *Utrum sint plura & diversa centra in Systemate, & plures tamquam chorea, cum praesertim non solum terra primi mobilis, Sol (ex sententia Tychoonis) secundè mobilis, verum etiam superiorum minorum & nuperorum illorum errorum ex Galileo centrum constituitur*. Atque haec sunt quaestiones illae quinque, quae de Systemate ipso proponendae videntur: *An sit videlicet Systema, & quod sit centrum ejus, & quanta profunditas, & qualis nexu ejus, & quis ordo in collocacione partium*. De extremis verò Caeli, & Caelo aliquo empyreo, Theses aut Quaestiones non conficimus. Neque enim istarum rerum est Historia, aut extat Phenomenon ullum. Itaque quae de iis sciri possunt, ea per consecutionem tantum, ac nullatenus per inductionem sciri possunt. Erit igitur talis inquisitionis & tempus congruum, & ratio, & modus quidam. De caelis verò & spatiis immateriatis, Religioni omnino standum & permittendum. Quae enim à Platonicis, & nuper à Patriis (ut diviniore scilicet habeantur in Philosophia,) dicuntur non sine superstitione manifesta, & jactantia, & quasi mente turbata, denique ausu nimio, fructu nullo, similia *Valentini* aconibus & somniis; ea nos pro rebus commentitiis & levibus habemus. Nullo modo enim ferenda est Moris Apotheosis, tamquam *D. Claudii*. Quin pessimum est & plane pestis & tabes intellectus, si vanis accedat veneratio.

## CAPUT VII.

Sequuntur quaestiones de substantia Coelestium, qualis videlicet sit substantia coelestium in genere, comparata ad corpora sublunaria; & qualis substantia aetheris interstellaris, comparata ad corpus stellae, & qualis sit substantia astrorum ipsorum, comparata ad invicem, & comparata ad ignem nostrum, & in natura propria, & qualis sit substantia Galaxiae, & macularum nigrarum in haemisphaerio Antartico. Tum proponitur quaestio prima: An sit heterogenia inter caelestia & sublunaria, & qualis esse possit.

**A**bsolutis quaestionibus de Systemate, pergendum ad quaestiones, de substantia coelestium. Nam de substantia coelestium inquirunt praecipue Philosophia, & de causis motus eorum. De motu ipso vero & ejus accidentibus, Astronomia, de influxu & potestate utraque. Debuerat autem esse caenum inter Astronomiam & Philosophiam,

ut Astronomia praeferat hypothefes, quae maximè expeditae ad compendia calculorum; Philosophia verò, quae proximè accedunt ad veritatem naturae. Atque insuper, ut Astronomiae hypothefes ad commoditatem suam, rei veritati nullo modo praedjudicent, vicissim ut Philosophiae decreta talia sint, quae sint super Phenomena Astronomiae omnino explicabilia. At nunc contra fit, videlicet ut Astronomiae figmenta in Philosophiam injecta sint, eamque corruerint, & Philosophorum speculationes circa caelestia, sibi tantum placeant, & Astronomiam ferè deserant, caelestia generaliter intuentes, verum ad Phenomena particularia, atque eorum causas nullo modo se applicantes. Itaque cum utraque scientia, (qualis nunc habetur) sit res levis & perfunctoria, fortius omnino figendus est pes, ac si ista duo, quae propter angustias hominum contemplationes, & usum professorium, per tot saecula disjungi consueverunt, una atque eadem res sint, atque in unum scientiae corpus conflata. Itaque proponitur primò ea quaestio: *An substantia caelestium sit heterogenea ad substantiam inferiorum?* Nam *Aristotelis* temeritas & cavillatio nobis caelum peperit phantasticum, ex quinta essentia, expertè mutationis, expertè etiam caloris. Atque misso in praesenti sermone de quatuor elementis, quae quinta essentia illa supponit; erat certè magnae cujusdam fiduciae, cognationem inter Elementaria, quae vocant, & caelestia prorsus dirimere, cum duo ex Elementis, aër videlicet & ignis, cum stellis & aethere tam benè conveniant, nisi quod moris erat illi viro, ingenio abuti, & sibi ipsi negotium faceffere, & obscuriora malle. Neque tamen dubium est, quin regiones sub Luna postae & supra, una cum corporibus, quae sub iisdem spatiis continentur, multis & magnis rebus differant. Neque rursus hoc certius est, quam illud, corporibus utriusque regionis inesse complures communes inclinationes, passiones & motus, ut, salva naturae unitate, ista distinguere potius debeamus, quam disperdere. Quod verò attinet ad illam heterogeniam partem, ut caelestia ponantur aeterna, inferiora corruptibilia, videtur sententia illa sub utraque parte fallere, quòd nec caelo ea competat aeternitas, quam fingunt, neque terrae ea mutabilitas. Siquidem de terra verè rem reputanti, judicium minimè faciendum ex illis, quae nobis sunt conspicua, cum nihil ex corporibus, quae oculus humanus videt, erutum sit aut ejectum ex magis profundo, quam spatio fortasse trium milliarum ad plurimum; quod res nihili est, collatum ad ambitum globi terrestri universi. Itaque nihil obstat, quin intima terrae pari praedita sint aeternitate ac ipsum caelum. Enimverò si terra pateretur mutationes in profundo, fieri non potest, quin consequentiae earum mutationum, etiam in nostra regione, quam calcamus, majores casus pariturae fuissent, quam fieri videmus. Etenim earum, quae nobis se dant conspiciendas, mutationum hinc versus superficiem terrae, ferè se ostendit quasi semper simul causa aliqua manifesta desuper imposita, ex tempestatibus caeli, per imbres, fervores, & similia, ut terra ipsa ex se & vi propria nulli admodum mutationi causam praebere videatur. Quod si concedatur, (quod certè verisimile est,) etiam terram ipsam non solum caelestia in regio-